
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 79Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/2019-FSCMP

 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 649/2018 - GP/FSCMP, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018, D.O.E. nº. 33.739 de 13/11/2018, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica 
nº 12/2019/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” visando o 
Registro de Preços para Eventual Compra de INSUMOS PARA EXAMES 
DE MICROBIOLOGIA - EQUIPAMENTO VITEK 2 COMPACT para a FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 20/05/2019, HORÁRIO: 08:30 h. (Horário de Bra-
sília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288;
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669 e 0669003264; Elemento de Despesa: 339030;
Ordenador Responsável: Dr. Bruno Mendes Carmona
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro responsá-
vel, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 07 de maio de 2019.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 431157

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE 00815
Valor: R$ 1.820,00
Data: 18/04/2019
Vigência: 18/04/2019 a 16/07/2019
Objeto: aquisição de material técnico.
Dispensa de Licitação/Compra Direta nº: 2019/129489
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E.R TRINDADE - ME.
CNPJ/MF:04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da República, nº 1525, Bairro: Centro, Santa Isabel 
do Pará/Pa, CEP: 68.790-000.
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

 Protocolo: 430936

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300/2019 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 06 DE MAIO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a PORTARIA Nº 215/2019 AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04 de 
abril de 2019;
RESOLVE:
I – INCLUIR os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 
de PSS (Processo Seletivo Simplifi cado), com atribuições para elaborar, 
acompanhar, executar e revisar todo o processo.
MEMBROS:

SETOR SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

GEHES Paula Christine Amarantes 
Justino Oliveira 5883954/2 MEMBRO

GEPRO Lucialba Maria Silva dos 
Santos 5898348/4 MEMBRO

GEREN Gisele Maria Cardoso 
da Silva 57191767/1 MEMBRO

DITEC Regiane Siqueira de Vilhena 57207953/1 MEMBRO

GEHEC Gecila Amoedo da Cunha 
Rubin 54195800/1 MEMBRO

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 06 de Maio de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

 Protocolo: 430839

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2019 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 03 DE MAIO DE 2019.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o requerimento da servidora Marta Maria Pires de Freitas;
RESOLVE:
I – Distratar a pedido, o (a) servidor (a), Marta Maria Pires de Freitas, ma-
trícula nº 105465/2 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na Coordenação 
do Hemocentro Regional de Marabá desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de maio de 2019.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará - HEMOPA, em 03 de maio de 2019.
 Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

 Protocolo: 431171

.

.

ERRATA
.

ERRATA  AO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018 
(REF. PROC. Nº 2018/459803)

ONDE SE LÊ:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o no 
05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. 
Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato representada 
por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Admi-
nistrador, portador do RG nº 197.973  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade.
LEIA-SE:
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – 
HEMOPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o no 
05.837.521/0001-11, CNES nº 2767066, com sede nesta cidade, na Tv. 
Padre Eutíquio nº 2109, bairro de Batista Campos, neste ato representada 
por seu Presidente Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Admi-
nistrador, portador do RG nº 2847.152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-
49, residente e domiciliado nesta cidade.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de Maio de 2019.
 Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

 Protocolo: 430959

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2019 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, 
INCISO II DA LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2018/377139. 
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 19.769.575/0001-00, com sede na Travessa WE 12, Conjunto 
Satélite Nº 1.000, Galpão A, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.670-
260, neste ato representada por seu Representante Legal, Senhor André 
Luiz de Almeida Santos, brasileiro, solteiro, comerciante, portador da Cé-
dula de Identidade nº 003072192 – SSPDS/RN, CPF/MF nº 804.894.352-
20, residente e domiciliado a Quadra Quarenta e Dois, nº 05, Centro, CEP 
nº 67.040-480 Ananindeua – PA, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE TESTES 
RÁPIDOS PARA DETECTAÇÃO DE MALÁRIA, para atender as necessidades 
institucionais da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas descritas termo de referência e seus anexos, par-
tes integrantes do Edital e deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (Doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legisla-
ção que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através de 
termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
 Unidade Orçamentária: 62201                                                                          
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinqüenta  reais).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato 
a servidor (a) Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal 
Técnica a servidor (a) responsável pela Gerência de Triagem de Doenças 
Transmissíveis pelo Sangue-GETDT da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30 de abril de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante


